[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.03.2021
                                                                                                                       № 427
г. Асино
Об учреждении премии Главы

Асиновского района «Юные дарования»

В целях создания оптимальных условий для развития потенциальных способностей одаренных обучающихся Асиновского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Учредить премию Главы Асиновского района «Юные дарования» для одаренных обучающихся образовательных организаций Асиновского района.
2. Утвердить положение о премии Главы Асиновского района «Юные дарования» согласно приложению 1 к постановлению.

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по присуждению премии «Юные дарования» согласно приложению 2 к постановлению.

4. Управлению образования администрации Асиновского района, Управлению культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района обеспечить выдвижение кандидатов на присуждение премий «Юные дарования» в срок до 1 мая текущего года.
5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по социальным вопросам.
Глава Асиновского района                                                                                  Н.А.Данильчук
 Утверждено Приложение 1

постановлением администрации
 Асиновского района

  от          №
ПОЛОЖЕНИЕ

о премии Главы Асиновского района

«Юные дарования»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок присуждения премии Главы Асиновского района «Юные дарования».

1.2. Премия учреждается в целях материальной поддержки одаренных детей, постоянно проживающих в Асиновском районе и обучающихся образовательных организаций Асиновского района.

1.3. Ежегодно для одаренных обучающихся Асиновского района, проявивших исключительные способности в творчестве, интеллектуальной деятельности, искусстве, спорте учреждается премия «Юные дарования».

2. ПРАВО НА ПРИСУЖДЕНИЕ ПРЕМИИ

2.1. Премия присуждается детям в возрасте с 13 до 18 лет (включительно), проявившим особые успехи в учебе, творчестве, спорте, научно-исследовательской, социально-педагогической деятельности, демонстрирующим высокие творческие результаты на всероссийских, окружных и региональных мероприятиях.

2.2. Кандидатами на присуждение премии могут быть обучающиеся образовательных организаций Асиновского района.
3. ПРИОРИТЕТНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ (НОМИНАЦИИ)

3.1. Премия присуждается ежегодно по следующим номинациям:

- творчество (выставки, фестивали, конкурсы изобразительного, декоративно-прикладного, литературного, хореографического искусства, соревнования по техническим видам спорта, туризму);

- интеллект (качество успеваемости, олимпиады, конкурсы исследовательских работ обучающихся, интеллектуальные турниры, игры, социально-педагогической и эколого-биологической направленности);

-  спорт (соревнования по различным видам спорта);

- лидер (качество успеваемости, краеведческие мероприятия, творческие и спортивные достижения, общественная активность).

4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТОВ

4.1. Выдвижение кандидатов на присуждение премии осуществляется образовательными организациями всех видов и типов, муниципальными организациями культуры и спорта.

 Количество кандидатов от каждой организации по каждой номинации - не более 2 человек.

4.2. Для рассмотрения вопроса о присуждении премии представляются следующие документы:

- ходатайство от образовательной организации (в зависимости от номинации);

- характеристика кандидата на премию (заверенная руководителем организации);

- оценочная ведомость по итогам I полугодия текущего года, заверенная руководителем организации;

- ксерокопия свидетельства о рождении (паспорта);

- информационная карта кандидата на премию Приложением 1 к настоящему Положению;
- индивидуальная карта расчета рейтинга кандидата на премию Приложение 2 к настоящему Положению (указывается номер страницы в портфолио с копией документа);

- портфолио кандидата (ксерокопии дипломов, сертификатов, подтверждающие звание лауреата, дипломанта, победителя, расположенные по 4 штуке на одном листе) все страницы которого пронумерованы.
4.3.
Документы, указанные в пункте 4.2. настоящего Положения, оформленные с нарушением требований и представленные позже установленного срока, не рассматриваются.

4.4. Документы, указанные в пункте 4.2. настоящего Положения подаются в срок до 1 мая текущего года секретарю муниципальной межведомственной комиссии по присуждению премии «Юные дарования».

4.5. Не допускается одновременное выдвижение кандидата на присуждение премии в двух или более номинациях.

4.6. Повторное выдвижение кандидата на премию в номинациях «творчество», «интеллект», «спорт», «лидер» осуществляется не менее чем через 3 года после предшествующего присуждения.

5. ПРИСУЖДЕНИЕ ПРЕМИИ
5.1. Присуждение премии осуществляется решением муниципальной межведомственной комиссии по присуждению премии «Юные дарования» (далее - комиссия).

5.2. В состав комиссии входят работники администрации Асиновского района, работники Управления образования и Управления культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района, представители общественности.

5.3. Основные задачи комиссии:

- прием и рассмотрение поступающих документов, указанных в пункте 4.2. настоящего Положения;

- осуществление контроля за соблюдением порядка отбора кандидатов;

- подготовка предложений по присуждению премии.

5.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 состава.

5.5. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов, оформляется протоколом.

5.6. Комиссия выносит решение в срок до 21 мая текущего года.

5.7. Лицам, удостоенным премии, присваивается звание «Лауреат премии Главы Асиновского района «Юные дарования» и вручается в торжественной обстановке.

5.8. Родителям лауреатов и педагогам, работающими с «Юными дарованиями» объявляется Благодарность администрации Асиновского района.
5.9. Оформление документов, их хранение возлагается на Управление образования администрации Асиновского района, подготовку и проведение церемонии вручения на Управление культуры, спорта и молодежи администрации Асиновского района.

6. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ПРЕМИИ
6.1. Выплата премии Главы Асиновского района «Юные дарования» осуществляется за счет средств муниципальной программы «Развитие образования в Асиновском районе на 2016-2021 годы».

6.2. Плановую потребность в средствах на выплату премии на очередной финансовый год и расходы по её выплате осуществляет Управление образования администрации Асиновского района.

6.3. Присуждение премии производится за 2 предыдущих и текущий учебный год, которые соответствуют периоду для расчёта рейтинга.

6.4.  Выплата премии «Юные дарования» в номинациях «творчество», «интеллект», «спорт», «лидер» производит один раз в год в сумме 4 000 (четыре тысячи) рублей.

6.5. На основании решения комиссии издается распоряжение администрации Асиновского района о выплате лауреатам премии.

 Приложение 1

       к Положению о премии Главы

Асиновского района  «Юные дарования»
Информационная карта кандидата на премию

Главы Асиновского района
«Юные дарования»
Номинация

На соискание премии Главы Асиновского района «Юные дарования»  в             году   выдвигается __________________________________________________________________

   (Ф.И.О. обучающегося)
проживающий по адресу:

(индекс)

обучающийся

  _________

 класса

  (воспитанник)

(название ОО по Уставу)

дата рождения

контактные телефоны

  ___

_____

обучающийся (воспитанник)         руководителя (с указанием Ф.И.О)
данные удостоверения личности (паспорта или свидетельства о рождении):

кем и когда выдано:

состав семьи:

отец

мать

Я, даю свое согласие муниципальной межведомственной комиссии по присуждению премий «Юные дарования», на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных». Настоящее согласие действует бессрочно и может быть отозвано в любой момент по соглашению сторон.
                                                                                         дата заполнения

Представленные сведения верны:

Директор образовательной организации

(подпись)

Приложение 2

       к Положению о премии Главы

Асиновского района  «Юные дарования»
Индивидуальная карта расчета рейтинга кандидата на премию
Главы Асиновского района  «Юные дарования»
Кандидат _______________________________________________________

Обучающийся _______________________________  класс (курс)_________

 (воспитанник)

(наименование организации)
Номинация
________________________________________

	Точное название мероприятия (с указанием под чьей эгидой оно проводится)
	№ страницы в портфолио
	Место
	Количество

баллов

	I. Муниципальные мероприятия

	1

	2

	и т.д.

	II. Региональные  мероприятия

	1

	2

	и т.д.

	III. Всероссийские мероприятия

	1

	2

	и т.д.

	IV. Международные мероприятия

	1

	2

	и т. д.

	Средний балл за I полугодие текущего уч. года

	Итого

Представленные сведения верны:

Директор  организации

                                 (подпись)

                                                       М.П.

Приложение 3

       к  Положению о премии Главы

Асиновского района  «Юные дарования»
Материалы для расчета индивидуального рейтинга учащихся

(для выдвижения на премию

Главы Асиновского района «Юные дарования»)

	Уровень мероприятия
	1 место

(баллы)
	2 место

(баллы)
	3 место

 (баллы)
	Участие

(баллы)

	1
	Муниципальный
	90
	80
	60
	0

	2
	Региональный
	100
	90
	70
	20

	3
	Всероссийский
	150
	130
	110
	30

	4
	Международный
	300
	250
	200
	40

Для  конкурсов учебно-исследовательских работ учащихся (НОУ) всех уровней:

· диплом лауреата соответствует 1 месту;

· диплом соответствует 2 месту;

· похвальный отзыв соответствует – 3 месту.

Баллы за достижения в командных видах спорта, в коллективных выступлениях  умножается на коэффициент 0,2.

Для сельских школьников   введен поправочный коэффициент – сумма баллов умножается на коэффициент 1,2.

Средний балл за I полугодие текущего года умножается на коэффициент 10.

Комментарии к материалам для расчета индивидуального рейтинга обучающихся
1. Областной (региональный) этап Всероссийских мероприятий (предметных олимпиад, соревнований, конкурсов и т.д. и т.п.) соответствует областному (не Всероссийскому) мероприятию. В расчет рейтинга не идут школьные этапы муниципальных мероприятий.
2. В случае проведения в рамках одного мероприятия (олимпиады, фестиваля знатоков, туристских комплексных соревнований и др.) нескольких видов соревнований (этапов, туров, игр и т.п.), в расчет принимается не результат за каждый вид, а только общий зачет.

3.  В индивидуальной карте расчета рейтинга обязательно указывается: точное название мероприятия, дата проведения и под чьей эгидой оно проводилось, а также указывается номер страницы в портфолио, на которой находится копия документа.

 4.  В случае отсутствия наградных документов  и документов, подтверждающих участие в мероприятии (протоколов соревнований, результативной ведомости олимпиад), баллы за данное мероприятие не начисляются.

5.  Рейтинг кандидата рассчитывается с учётом достижений за 2 предыдущих и текущий учебный год, которые соответствует периоду для расчёта рейтинга.

6. Обучающийся может быть повторно выдвинут на соискание премии «Юные дарования» по истечении третьего года с момента окончания того года, в котором он был признан лауреатом вышеназванной премии.
Утверждено Приложение 2

постановлением администрации

 Асиновского района

  от            №
Состав межведомственной комиссии

1. Булыгина Ольга Валерьевна, заместитель главы администрации Асиновского района по социальным вопросам – председатель.

2. Анучина Екатерина Александровна, начальник Управления образования администрации Асиновского района – заместитель председателя.

3. Хамрина Надежда Сергеевна, главный специалист по основным и средним школам Управления образования администрации Асиновского района – секретарь.

4. Ефименко Сергей Викторович, начальник Управления культуры, спорта и молодежи Администрации Асиновского района.
5. Сорокин Василий Алексеевич, помощник депутата Законодательной Думы Томской области (по согласованию)

6. Флигинских Людмила Николаевна, председатель Думы Асиновского района (по согласованию).
7. Кудряшов Евгений Геннадьевич, главный специалист по физической культуре и спорту Управления культуры, спорта и молодежи Администрации Асиновского района.